In Unire și în reprezentanții ei, ma
sele populare au văzut o garanție
a înfăptuirii reformelor cerute de
necesitățile dezvoltării economice,
politice și culturale a poporului ro
mân.

Domnul Unirii a fost astfel și dom
nul reformelor susținute de N. Băl-
cescu la 1848, și în primul rînd, prin
lovitura de stat de la 2/14 mai 1864,
al desființării șerbiei și împroprietă
ririi parțiale a țăranilor.

Sub domnia lui Cuza, cu sprijinul
prețios al lui Kogălniceanu, s-a
desființat șerbia, s-a făcut împroprie
tărirea parțială a țăranilor, s-au în
făptuit secularizarea averilor mî-
năstirești, lărgirea dreptului de